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РЕЗЮМЕТА

на научните трудове на български и на английски език на

на Доц. Йоана Димитрова Киселова-Кънева, дб

за участие в конкурс за „професор“

в област на висшето образование 4 Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.3 Биологически науки,

специалност Биохимия

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

1. Киселова-Кънева Й, Проучване на антоксидантната активност на български

лечебни растения. МУ-Варна; 2011.

Резюме

В настоящото проучване е изследвана in vitro антиоксидантната активност и съдържанието

на полифеноли на екстракти и фракции от 54 лечебни растения, които се прилагат в

българската народна медицина. От анализа на получените резултати е избран един вид

растение, чийто екстракт да бъде проучен за антиоксидантна и противовъзпалителна

активност при експерименти с клетъчни култури и модели с опитни животни. Изследвано е

влиянието на екстракт от Agrimonia eupatoria в преадипоцитна (3T3-L1) и макрофжна

(J774A.1) клетъчна култура върху клетъчната жизненост и експресията на гени, свързани с

антиоксидантната защита и възпалението в модел на индуциран оксидативен стрес. В

експериментален модел с обременяване с фруктоза с цел предизвикване на метаболитни

нарушения при плъхове, е изследван ефектът на приема на воден екстракт от Agrimonia

eupatoria върху маркери за оксидативен статус в серум и тъканни хомогенати, а също така

и върху експресията на гени в мастна тъкан.

Abstract

In the present study, the in vitro antioxidant activity of extracts and fractions from 54 medicinal

plants used in Bulgarian folk medicine was investigated. Based on the analysis of the obtained

results, one plant species was selected and its extract was studied for antioxidant and anti-

inflammatory activity in cell culture experiments and experimental animal models. The effect of

Agrimonia eupatoria extract was studied in preadipocyte (3T3-L1) and macrophage (J774A.1) cell
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culture on cell viability and on expression of genes related to antioxidant defense and inflammation

in models of induced oxidative stress. In an experimental model of fructose overload to induce

metabolic disorders in rats, the effect of the intake of an aqueous extract of Agrimonia eupatoria

on markers of oxidative status in serum and tissue homogenates and also on gene expression in

adipose tissue was investigated. Obtained data

В4. Представени са публикации, еквивалентни на монография/хабилитационен труд

В.4.1 Kiselova-Kaneva Y, Galunska B, Nikolova M, Dincheva I, Badjakov I. High resolution LC-

. MS/MS characterization of polyphenolic composition and evaluation of antioxidant activity of

Sambucus ebulus fruit tea traditionally used in Bulgaria as a functional food. Food Chem.

2022;367:130759.

Abstract

The purpose of this study was to perform phytochemical analysis of tea from Sambucus ebulus

fruits concerning hydroxycinnamic acids, flavonol glucosides, stilbenes and proanthocyanidin

mono-, di- and trimers content. In total, 33 compounds were identified and quantified using UPLC-

DAD-ESI/MS/MS system and the results are presented in mg/g dry weight (DW). Among analyzed

hydroxycinnamic acids, 5-Caffeoylquinic acid (114.17 mg/ g) was most abundant, followed by 3-

p-Coumaroylquinic acid (50.33 mg/g) and 3-p-Feruloylquinic acid, p- Coumaric acid glucoside

and 4-p-Coumaroylquinic acid (31.36 mg/g, 29.78 mg/g and 27.70 mg/g, respectively). Flavonol

glucosides were represented predominantly by Quercetin-3-O-galactoside, Quercetin-3-O-

rhamnosyl-galactoside Quercetin-3-O-glucoside and Quercetin-3-O-rhamnosyl-glucoside (3.68

mg/g, 3.22 mg/g, 2.87 mg/g and 2.56 mg/g, respectively). trans-Resveratrol-3-O-glucoside,

epicatechin (40.62 mg/g) and proanthocyanidin di- and –trimers (19.90 mg/g – 31.42 mg/g) also

were present in the tea. ABTS cation decolorization assay revealed 1.248 mM UAE activity and

the percent of DPPH radical scavenging was 14.25%, corresponding to 39.07 μM Trolox

equivalents

Резюме

Целта на това проучване е да се извърши фитохимичен анализ на чай от плодовете на

Sambucus ebulus относно съдържанието на хидроксиканелени киселини, флавонолoви
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гликозиди, стилбени и проантоцианидинови моно-, ди- и тримери. Общо 33 съединения бяха

идентифицирани и количествено определени с помощта на UPLC-DAD-ESI/MS/MS система

и резултатите са представени в mg/g сухо тегло (DW). Сред анализираните

хидроксиканелови киселини, 5-кафеоилхининова киселина (114,17 mg/g) е с най-висока

концентрация, следвана от 3-p-кумароилхининова киселина (50,33 mg/g) и 3-p-

ферулоилхининова киселина, р-кумарова киселина глюкозид и 4-p -Кумароилхининова

киселина (31,36 mg/g, 29,78 mg/g и 27,70 mg/g, съответно). Флавоноловите гликозиди са

представени предимно от кверцетин-3-О-галактозид, кверцетин-3-О-рамнозил-галактозид,

кверцетин-3-О-глюкозид и кверцетин-3-О-рамнозил-глюкозид (3,68 mg/g, 3,22 mg/g 2,87

mg/g и 2,56 mg/g, съответно). Транс-ресвератрол-3-О-глюкозид, епикатехин (40,62 mg/g) и

проантоцианидинови ди- и –тримери (19,90 mg/g – 31,42 mg/g) също присъстват в чая.

Анализът чрез ABTS катион обезцветяващ метод показа 1,248 mM UAE активност, а

процентът на DPPH радикалово обезвреждане е 14,25%, съответстващо на 39,07 μM Trolox

еквиваленти.

В4.2. Tasinov O, Dincheva I, Badjakov I, Kiselova-Kaneva Y, Galunska B, Nogueiras R, Ivanova

D. Phytochemical Composition, Anti-Inflammatory and ER Stress-Reducing Potential of

Sambucus ebulus L. Fruit Extract. Plants. 2021;10(11):2446.

Abstract

Sambucus ebulus L. (SE) fruits are used for their immunostimulation, hematopoietic and antiviral

potential. Recently, we focused on analyzing the mechanism underlying SE fruit aqueous extract’s

(FAE) immunomodulation and anti-inflammatory activities, with attention to its endoplasmic

reticulum (ER) stress-reducing potential. J774A.1 macrophages were treated with SE FAE alone

or in conditions of lipopolysaccharides (LPS) stimulation. Using GC–MS and LC–MS/MS, its

phytochemical composition was analyzed. To measure transcription and protein levels, we used

qPCR and Western blot, respectively. The prevailing phytochemicals in SE FAE were

hydroxycinnamic acids, proanthocyanidins and anthocyanins. The content of some amino acids,

organic acids, alcohols, fatty acids and esters were newly reported. Extracts exerted an

immunostimulation potential by stimulating IL-6, TNFα, Ccl2, COX2 and iNOS transcription,

without inducing ER stress. SE FAE suppressed the LPS-induced transcription of inflammation

related genes (IL-1β, IL-6, TNFα, Ccl2, Icam-1, Fabp4, COX2, iNOS, Noxo1, IL-1ra, Sirt-1) and
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reduced the protein levels of iNOS, peIF2α, ATF6α and CHOP. The effects were comparable to

that of salicylic acid. SE suppresses LPS-stimulated inflammatory markers on the transcription and

translation levels. Targeting ER stress is possibly another mechanism underlying its anti-

inflammatory potential. These findings reveal the potential of SE fruits as a beneficial therapeutic

of inflammation and ER stress-related pathological conditions.

Резюме

Плодовете на Sambucus ebulus L. (SE) се използват заради техния имуностимулиращ,

хемопоетичен и антивирусен потенциал. Наскоро се съсредоточихме върху анализирането

на механизма, който е в основата на имуномодулацията и противовъзпалителните

активности на водния екстракт от плод на SE (FAE), като обърнахме внимание на неговия

потенциал за намаляване на стреса в ендоплазмения ретикулум (ER). J774A.1 макрофаги

бяха третирани само със SE FAE или в условия на стимулация с липополизахариди (LPS).

Фитохимичният състав на SE FAE беше анализиран чрез GC–MS и LC–MS/MS. За

измерване на нивата на транскрипция и протеини използвахме съответно qPCR и Western

blot. Преобладаващите съединения в SE FAE са хидроксиканелени киселини,

проантоцианидини и антоцианини. Екстрактите проявяват имуностимулиращ потенциал

чрез стимулиране на транскрипцията на IL-6, TNFα, Ccl2, COX2 и iNOS, без да предизвикват

ER стрес. SE FAE потиска LPS-индуцираната транскрипция на свързани с възпаление гени


[…]


would provide a more direct approach to study inflammation and related cell responses. The aim

of the present work was to establish a working model of ex vivo stimulation with LPS of PBMCs

isolated from human whole blood. Volunteers were divided into two groups: normal weight

subjects with BMI<25 (NW) and overweight subjects with BMI≥25 (OW). Expression of two

pro-inflammatory genes was measured in order to verify inflammatory response upon LPS
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stimulation. LPS treatment effectively induced inflammatory response in PBMCs by increased

mRNA levels of IL-1β and IL-6 genes both in NW (p<0.001) and OW group (p<0.05). IL-1β

mRNA levels exceeded that of IL-6 both in control and LPS treated PBMCs of NW and OW

subjects (p<0.001). Our measurements did not establish significant difference between NW and

OW group in regard to the initial levels of IL-1β and IL-6. Moreover, OW PBMCs responded

less prominently after LPS stimulation - mRNA levels of IL-6 in OW group were by 73%

(p<0.001) and these of IL-1β – by 55% (p<0.05) lower in the OW group. The presence of various

unknown factors in plasma could possibly predetermine the subsequent difference in the response

of PBMCs obtained from NW and OW individuals. In conclusion, our model effectively induced

inflammatory response in freshly isolated and cultured PBMCs from NW and OW individuals.

Gene induction in NW group was more prominent. Although IL-1β mRNA levels were always

higher than IL-6, the last responded more prominently to the treatment.

Резюме

Бактериалните липополизахариди (LPS) се използват широко както в in vitro, така и в in vivo

модели, изучаващи възпалението и механизмите на противовъзпалително действие на

различни вещества. Профилирането на мононуклеарни клетки от периферна кръв (PBMCs)

може да послужи като по-малко инвазивна алтернатива на тъканните биопсии за

изследователски цели в проучвания за човешка намеса. Модел, използващ PBMCs, би

осигурил по-директен подход за изследване на възпалението и свързаните с него клетъчни

отговори. Целта на настоящата работа беше да се създаде работещ модел на ex vivo

стимулация с LPS на PBMCs, изолирани от цяла човешка кръв. Доброволците бяха

разделени на две групи: такива с нормално тегло с BMI<25 (NW) и такива с наднормено

тегло с BMI≥25 (OW). Експресията на два провъзпалителни гена беше измерена, за да се

провери възпалителният отговор при LPS стимулация. Лечението с LPS ефективно

индуцира възпалителен отговор в PBMCs чрез повишени нива на mRNA на IL-1β и IL-6 гени

както в NW (p<0.001), така и в OW група (p<0.05). Нивата на IL-1β mRNA надвишават тези

на IL-6 както в контролните, така и в третирани с LPS PBMC на NW и OW субекти (р<0,001).

Нашите измервания не установиха значителна разлика между NW и OW групата по

отношение на първоначалните нива на IL-1β и IL-6. Освен това, OW PBMC реагират по-

слабо след LPS стимулация - нивата на mRNA на IL-6 в OW групата са със 73% (p<0.001), а
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тези на IL-1β – с 55% (p<0.05) по-ниски в OW групата. Наличието на различни неизвестни

фактори в плазмата може евентуално да предопредели последващата разлика в отговора на

PBMCs, получени от NW и OW индивиди. В заключение, нашият модел ефективно

индуцира възпалителен отговор в прясно изолирани и култивирани PBMC от NW и OW

индивиди. Генната индукция в NW групата е по-забележима. Въпреки че нивата на IL-1β

mRNA са по-високи от IL-6, последният реагира по-изявнот на третирането.

4. Vankova DG, Nazifova-Tasinova NF, Kiselova-Kaneva YD, Ivanova DG. Stress-

tolerance tests and postprandial low-grade inflammation response. Scr Sci Pharm,2016; 3(1):34-

38

Abstract

Both tumor necrosis factor alpha (TNF alpha) and interleukin 6 (IL-6) are considered as

proinflammatory cytokines which display marked daily and postprandial variations. The low-grade

inflammation is known to contribute to the development of certain states such as type 2 diabetes,

metabolic syndrome and related disorders. Oral glucose tolerance test (OGTT) is applied to

diagnose diabetes and is widely used to estimate the insulin sensitivity in the postprandial phase.

Application of tolerance tests with high lipid content such as oral lipid tolerance test (OLTT), high-

fat meal (HFM) and mixed-meal tests are informative for the metabolic response to complex diets.

Postprandial hyperlipidemia and hyperglycemia are important and residual risk factors especially

in patients with diabetes mellitus and related metabolic disturbances. There are data suggesting that

low-grade inflammation could be mediated by hyperglycemia and dyslipidemia. The aim of the

review is to summarize how different challenge tests influence the postprandial circulation levels

of IL-6 and TNF alpha.

Резюме

Тумор некротизиращият фактор алфа (TNF алфа), така и интерлевкин 6 (IL-6) се считат за

провъзпалителни цитокини, които показват изразени дневни и постпрандиални вариации.

Известно е, че нискостепенното възпаление допринася за развитието на определени

състояния като диабет тип 2, метаболитен синдром и свързани с тях разстройства. Тестът за
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орален глюкозен толеранс (OGTT) се прилага за диагностициране на диабет и се използва

широко за оценка на инсулиновата чувствителност в постпрандиалната фаза. Прилагането

на тестове за толерантност с високо съдържание на липиди, като орален тест за липидна

толерантност (OLTT), храна с високо съдържание на мазнини (HFM) и тестове за смесено

хранене, са информативни за метаболитния отговор на сложни диети. Постпрандиалната

хиперлипидемия и хипергликемия са важни и остатъчни рискови фактори, особено при

пациенти със захарен диабет и свързани метаболитни нарушения. Има данни, които

предполагат, че нискостепенното възпаление може да бъде медиирано от хипергликемия и

дислипидемия. Целта на прегледа е да обобщи как различните провокационни тестове

влияят върху постпрандиалните циркулационни нива на IL-6 и TNF алфа.