РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Румен Димитров Младенов, д.б.
Катедра „Ботаника и биологическо образование“,
Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“,
Ректор на Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“,
гр. Пловдив, ул. "Цар Асен" №24, гр. Пловдив 4000,
тел. 032/261 222, rummlad@uni-plovdiv.bg

Член на Научно жури, определено със Заповед No P-109-359 от 21.09.2022 г. на Ректора на Медицински Университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна

Относно: присъждане на академичната длъжност „Професор“ в област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.3. Биологически науки, научна специалност „Биохимия“, за нуждите на Катедра по Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика към Факултет Фармация при Медицински Университет – Варна, във връзка с конкурс, обявен в Държавен вестник, брой 59 от 26.07.2022 г.

Предоставена ми е документацията на единствен кандидат в обявения конкурс – тази на доц. Йоана Димитрова Киселова-Кънева, дб. Налични са всички необходими документи, съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение и Правилника за развитието на академичния състав в Медицинския Университет „Проф. Д-р П. Стоянов“, гр. Варна.

Биографични данни

Йоана Димитрова Киселова-Кънева е завършила висшето си образование през 1999 г. в Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“ със специалност „Биология“, специализация „Генетика и клетъчна биология“. От 2000 до 2004 г. работи в институт по генетика „Акад. Дончо Костов“, гр. София, Българска Академия на Науките, като заема длъжността научен сътрудник III степен. От 2004 година е редовен докторант по биохимия към Катедра по предклинична и клинична фармакология, химия и биохимия при Медицински Университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ гр. Варна. През 2006 г. е назначена за асистент по биохимия в същата катедра, през 2009г. заема длъжността старши асистент, а през 2011г. - главен асистент. Специалност

„Биохимия“ придобива през 2009 г. Докторската си дисертация защитава през 2011 г. От 2013 г. заема академичната длъжност „Доцент“, а от 2016 г. до момента е Ръководител на Катедра по биохимия, молекулярна медицина и нутригеномика при МУ-Варна. От 2017 г. до момента е ръководител на Научно направление „Хранене и качество на живот“ и на Научна група „Нутригеномика и персонализирано хранене“ към същото направление. През професионалната си кариера е посещавала редица курсове и специализации.

Научно-изследователска дейност

Йоана Киселова-Кънева защитава дисертация през 2011 г. в Медицински Университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна с тема на дисертационния труд „Проучване на антокидантната активност на български лечебни растения.“ Така в област 4. Природни науки, математика и информатика кандидатката има необходимите 50 точки по Показател А1 от наукометричните показатели за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Приносите на научните трудове на доц. Йоана Киселова-Кънева са в следните направления:

1. Биологична активност, състав, метаболизъм и безопасност на природни суровини, хранителни добавки и синтетични молекули.
2. Изследване на молекулни маркери в търсене на нови диагностични и прогностични подходи.
3. Разработване и адаптиране на нови препаративни и аналитични методи.

В направление 1. „Биологична активност, състав, метаболизъм и безопасност на природни суровини, хранителни добавки и синтетични молекули“ доц. Йоана Киселова-Кънева има 11 публикации. По-голямата част от тях са посветени на лечебното растение *Sambucus ebulus* L.. Плодовете на растението се използват в народната медицина като имуноукрепващо средство. Тяхното химично съдържание и биологична активност, обаче, се оказват слабо проучени, а данните за противовъзпалителните и/или имуномодулиращите им свойства – оскъдни. В тази връзка, научните трудове допринасят за изясняване на съдържанието на редица биологично-активни съединения в екстракти от плодовете на бъза, като повече от 90 от тях се докладват за първи път. Сравнени с данни от други автори, получените резултати показват по-високо съдържание/g сухо тегло на повечето от изследваните съединения, в сравнение с близкородствени видове. Тези резултати биха могли да бъдат от интерес за пречистването на съответните съединения от природни суровини или за влагането на плодове

и/или екстракти от бърз като съставки в храни, хранителни добавки, лечебни средства и др. Получени са данни за биологичната активност на екстракти от плодове на *S. ebulus* в клетъчни култури, като е изследвано повлияването на експресията на гени, свързани с възпалителния отговор, антиоксидантната защита и стреса в ендоплазмен ретикулум. Установено е, че съществува закономерност в проявата на тази активност, в зависимост от това дали има наличие/отсъствие на последваща оксидативна/провъзпалителна провокация върху клетките. За първи път е установено цитопротективно действие на екстрактите от плодове на *S. ebulus*, която се изразява в намаляване на токсичния ефект на третичен бутилов хидропероксид в макрофажна клетъчна култура (J774A.1) и на етанол в 3T3-L1 преадипоцити.

Друга част от научните трудове на доц. Киселова-Кънева е посветена на изследвания на води. Установени са някои метаболитни ефекти на сярна-съдържащи минерални води от Варненския басейн върху показатели като плазмени нива на общи тиоли и глутатион и експресия на гени в периферни мононуклеарни клетки при здрави доброволци. При анализи на води, събрани по време на цъфтеж от водоеми с разнообразно предназначение и от различни области на България се вижда, че токсичното им влияние върху жизнеността на кожни фибробласти *in vitro* кореспондира с данните от таксономичните изследвания за наличието на токсигенни видове цианопрокариоти и за наличието на цианотоксини в тях. Получени са данни за някои, неизследвани до момента, механизми на токсичност на цилиндроспермопсин.

Останалата част от научните трудове в това направление допринасят за изясняване на някои протективни механизми на действие на субстанции като мелатонин и *Ferrum phosphoricum*. В част от изследванията е провеждано *in silico* моделиране на метаболизъм и биологична активност на ново съединение (5-Ethyl-5-methyl-4-bromo-2-N-butylamido-2,5-dihydro-1,2-oxaphosphol-2-oxide, Br-oxph-1), като изследването е с цел разработване на нови биологично-активни субстанции, включително лекарства. В тази насока е изследвана и антиоксидантната активност на новосинтезирани бексаротенови производни.

В направление 2 „Изследване на молекулни маркери в търсене на нови диагностични и прогностични подходи“ доц. Йоана Киселова-Кънева има 15 публикации. Тези трудове допринасят за установяване на плазмените нива и експресия на матриксен Gla-протеин и витамин Д статус при пациенти със сърдечно съдови заболявания. При деца с пиелонефрит са проучени някои маркери в слюнка, с цел оценка приложимостта им като диагностични такива. Част от изследванията са във връзка с търсене на маркери за метаболитна адаптация и е установено, че анализът на съответния метаболитен профил в кръвна проба на гладно може да позволи ранно идентифициране на пред-диабетни субекти с

риск от инсулинова резистентност, без да е необходимо да се подлагат на орален глюкозотолерантен тест. При пациенти с диабет тип 2, със затлъстяване и на метформинова терапия, са проучени нивата на секреция на сулфатирани глюкозаминогликани.

В направление 3 „Разработване и адаптиране на нови препаративни и аналитични методи“ приносите се състоят в разработен хроматографски метод за измерване на някои съединения в растителни екстракти и в разработване и усъвършенстване на метод за екстракция на РНК от парафинови срези, което е във връзка с осигуряване на задоволително качество на изолирания материал, използван при анализ на генна експресия.

Доц. Йоана Киселова-Кънева е участник в единайсет научни проекти - един международен и десет национални, като на три от тях тя е ръководител (Показатели Е14, Е15, Е16 и Е18).

Публикационна дейност

По Критерий В, за участието си в настоящия конкурс, доц. Йоана Киселова-Кънева е представила 6 (шест) броя публикации, които са по Показател В4 - еквивалент на хабилитационен труд (Хабилитационен труд = научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus)). Общият сбор на точките по Критерий В е 101. По този начин е изпълнено минималното и задължително изискване от 100 точки по Критерий В.

По Критерий Г в документацията са представени общо 20 научни труда – 18 научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) (Показател Г7) и две глави от книга (Показател Г8). Общият сбор точки от публикациите, представени в справката за изпълнение на минималните национални изисквания за академичната длъжност „Професор“ в Критерий Г е 317, като се изпълнява и надхвърля минималното изискване за 200 точки от показатели Г5-Г10. В допълнение, кандидатката е представила други 4 публикации, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Професор“.

Според изготвената академична справка, общият импакт фактор (IF) на списанията, в които доц. Йоана Киселова-Кънева има публикации, е 71.878.

За участие в конкурса Йоана Киселова-Кънева е представила доказателствен материал за общо 50 броя цитирания, покриващи минималните изисквания за заемане на АД „Професор“ и още 35 извън минималните изисквания. По Показател Д11 доц. Киселова-Кънева има общо 86 цитирания (172 точки).

Учебно-преподавателска дейност

Йоана Киселова-Кънева има преподавателски стаж като асистент (2 години 6 месеца и 24 дни), старши асистент (2 години 00 месеца и 17 дни), главен асистент (2 години 7 месеца и 8 дни) и доцент (повече от 8 години) в Катедра по биохимия, молекулярна медицина и нутригеномика при Медицински Университет – Варна.

В своята преподавателска дейност доц. Йоана Киселова-Кънева е водила лекционни курсове по дисциплината Биохимия - за студенти от специалност Дентална медицина (преподаване на български и английски език) и специалност Фармация, и на дисциплината Биохимия и патобиохимия за студенти от специалност Медицински лаборант. За студенти от специалност Фармация води лекционен курс по свободно-избирателната дисциплина „Биологична роля, механизъм на действие и фармакологично приложение на макроелементи и техните соли“. С единични лекции е участвала в преподаването по дисциплините Фармакогнозия за специалност Фармация, Научно-изследователски технологии за специалност Трансфер на технологии и иновации във фармацията, Молекулярна биология в медицината (преподаване на български и английски език) за специалност Медицина и Молекулярна биология във фармацията за специалност Фармация. Участвала е и в практическите занятия за студенти от специалностите Медицина, Дентална медицина и Фармация. Учебната натовареност на Йоана Киселова-Кънева е повече от 100 часа средногодишно за последните 4 години.

Доц. Йоана Киселова-Кънева е самостоятелен научен ръководител на двама докторанти – Неше Ферахова Назифова-Тасинова и Миглена Николаева Тодорова с теми на дисертационните трудове, съответно *„Идентифициране на биомаркери за оценка на фенотипната пластичност с приложение в науката за хранене“* и *„Получаване на богат на антоцианини екстракт от плодове на бъз (*Sambucus ebulus*) и охарактеризиране на биологичната му активност с оглед използването му като суровина при производството на храни и лечебни средства“*. Така задължителното условие от 100 точки по Показател Е13 е удовлетворено.

Кандидатката е съавтор в четири учебни помагала за студенти от специалности Медицина, Дентална медицина и Фармация (Показател Е20).

В обобщен вид наукометричните показатели на Доц. Йоана Киселова-Кънева за участието и в настоящия конкурс са отразени в следната таблица:

Критерий Съдържание Минимални изисквания „Професор“ ПЗРАСРБ (брой точки) Йоана Димитрова Киселова-Кънева
А Показател А1: Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ 50 50
В Показател В3 или В4: Хабилитационен труд – монография 100 101
Г Сума от показателите Г5-Г10 200 (≥ 80 т. от показател 7) 317 (287)
Д Показател Д11 100 172
Е Сума от показатели Е12-Е20 150 (≥ 100 т. от показател 13) 267,83 (100)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, съгласно представените ми за становище материали и документи, считам, че научните интереси и приноси на доц. Йоана Димитрова Киселова-Кънева са в съответствие на профила на обявения конкурс. Изпълнени, а в някои случа и надхвърлени, са всички задължителни изисквания по наукометричните показатели, заложи в действащите към настоящия момент Закон за развитие на академични състав на Република България и Правилника за развитието на академичния състав в Медицинския Университет „Проф. Д-р П. Стоянов“, гр. Варна.

Въз основа на изпълнение на задължителните наукометрични показатели, както и на общата ми оценка на нейната преподавателска и научна дейност, считам, че доц. Йоана Киселова-Кънева отговаря на всички изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“, отразени в горепосочените нормативни документи. Всичко това ми дава основание да дам своята **положителна оценка** и с увереност да препоръчам на Уважаемите Членове на специализираното Научното Жури да и присъди академичната длъжност „Професор“ по научна специалност „Биохимия“, в професионалното направление 4.3. Биологически науки, за нуждите на Катедра по биохимия, молекулярна медицина и нутригеномика при Факултет Фармация на Медицински Университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна.

17.11.2022 г.
гр. Пловдив

Член на Научно Жури:

/проф. Румен Младенов, дб/